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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 26. februar 2024 har udvalget efter ønske fra Sandra Elisabeth Skalvig 

(LA) stillet mig følgende spørgsmål: 

UFU alm. del spørgsmål 230 

 

Vil ministeren redegøre for effekten på arbejdsudbuddet ved at gennemføre en 

meritreform for professions- og erhvervsakademiuddannelserne? 

Svar 

 

Ved merit får studerende godskrevet aktiviteter i deres uddannelse uden at del-

tage i undervisning, eksamen og lignende på baggrund af tidligere studieaktivitet. 

Den studerende kan derved potentielt gennemføre uddannelsen hurtigere end el-

lers. Dermed kan merit potentielt bidrage til øget arbejdsudbud.  

 

Det fremgår ikke af spørgsmålet, hvilke konkrete tiltag en meritreform vil inde-

holde, hvilket gør det vanskeligt at skønne over effekten på arbejdsudbuddet.  

 

Dertil kommer, at der generelt er stor usikkerhed om effekten på arbejdsudbuddet 

ved øget meritgivning for professionsbachelor- og erhvervsakademiuddannel-

serne.  

 

Usikkerheden skyldes dels, at der ikke findes et tilstrækkeligt datagrundlag for at 

vurdere potentialet for øget meritgivning. Der gælder allerede i dag krav til både 

studerende og institutioner om, at tidligere beståede relevante uddannelsesele-

menter skal meritoverføres i forbindelse med studiestart. Det er derfor ikke muligt 

at vurdere om, og i hvilket omfang meritgivningen kan øges, mens uddannelser-

nes faglighed og relevans bibeholdes.  

 

Det er også usikkert, i hvilken grad øget meritgivning kan føre til hurtigere studie-

gennemførsel. Selvom studerende får merit for et eller flere fag, er det ikke givet, 

at studietiden kan afkortes tilsvarende. Det kan skyldes, at der ikke gives merit 

svarende til et helt antal semestre, eller at uddannelsens struktur ikke gør det mu-

ligt, f.eks. pga. fag der skal tages i en bestemt rækkefølge eller kun udbydes én 

gang årligt. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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